Ex occasione thematis : *Ite in castellum, quod contra vos est; et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea : solve et adducite mihi*. (Matth. XXI, 2.) potest hic totus textus ad conversionem peccatoris applicari. Et 1. ostendi potest, per Apostolos intelligi Prædicatores, per castellum vero mundum, qui est contrarius prædicatoribus. 2. Ostendi potest, per asinum intelligi peccatorem, juxta S. Davidem : Homo, cum in homore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. lxxxiv, 31.) per funes autem peccata, juxta illud Isaiæ : Solve vincula colli tui, captiva filia Sion (Isa. lxi, 2.) et illud Psalmistæ : Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. (Psal. cxv, 46.) 3. Ostendi potest per eos, qui obmurmurant, intelligi dæmones, malos socios, propinquos, carum propriam; sed hos non curandos, dicendumque; quia Dominus his opus habet, ad misericordiam suam ostendendam, fructumque passionis applicandum; sic enim se debet, et quiescat in asina, et cum ea Jerusalem, idest, visionem pacis ingrediatur. 4. Ostendi potest, quomodo solvenda sit asina per Sacramentalem absolutionem; sique confestim diabolus et mundus dimissari sint illam. 5. Denique ostendi potest, quomodo Christus super eam collocandus sit, tum per S. Eucharistiæ susceptionem, tum per perfectam obedientiam mandatis ejus exhibendam; ita tamen ut prius ei vestes, idest, opera satisfactionis supponantur, quod suavius se deat, magisque placeat. Quæ omnia breviter apud Fabr. Dom. Palmæ. conc. VIII, n. 4, indicata videri possunt.

Ex occasione thematis : *Surge, tolle lectulum tuum, et vade in domum tuam* : ostendi potest versus modus agendi poenitentiam. Et 1. quidem quomodo surgendum per fugam peccati et occasionem ejus desiderio supernorum susceptam, ut explicat S. Bernardus. (In cit. verb.) 2. Quomodo tollendus lectus, per punitionem dimissarum culparum, ut jam non feratur anima concupiscentis corporis et terrenarum voluptatum, sed magis ipsa, ut dignum est, regat corpus, et ferat quo non vult. 3. Quomodo valendum in domum suam, per compensationem operum malorum per bona, ut tantum studeat nunc

ad bene agendum, quantum studuit ad peccandum, ut S. Thomas hæc tria ad veram poenitentiam requirere explicat; vel, ut S. Bernardus ait : Si ea, quæ retro sunt obliviscens quis, et ad ea quæ anteriora sunt, desiderio et proposito proliciendi se extendat. (S. Thom. *sap. III, Matth.*) Quæ omnia fusius explicata apud Fabr. in Auctar. Dom. XVIII, post Pentec. conc. III, videri possunt.

Ex occasione thematis : *Dirigite viam Domini* : (Jo. I, 23.) proponi possunt viæ prævæ, seu falsæ opinionis circa poenitentiam, et ex illis ostendi, quæ sit vera poenitentia. 1. Ergo viæ devia et erronea est hæreticorum, qui negant aliam poenitentiam esse necessariam, quam novæ vitæ inchoationem. 2. Viæ est voraginosæ, eorum scilicet, quos poenitentia, quod non graviter peccarint, aut occasionem peccandi elabi siverint. 3. Est viæ angustæ, eorum, qui vel omnino non dolent, vel certe non de omnibus peccatis. 4. Viæ profunda est eorum qui naturali tantum ex motivo, verbi grat, damni temporalis, infamie, aut supernaturalis quidem, sed imperfecte, v. gr. gehennæ incurrendæ, dolent. 5. Viæ subdola, seu tecta est, eorum videlicet, qui nequit se humiliant, et fictam poenitentiam agunt. 6. Denique præceptis, nempe scrupulosorum, et desperantium, in præceptum tendentium. De quibus omnibus fusius disserentem vide Fabr. in Auctar. Dom. III. Advent. them. v.

Ex occasione thematis : *Quare nos non potuimus ejicere illum* : (Matth. XVII, 18.) possunt proponi impedimenta conversionis, et convenientia remedia offerri. Primum impedimentum est : *curæ et sæcularia negotia* : (Exod. v, 3.) ubi dæmon agit, quemadmodum Pharaon, qui dixit : opprimantur laboribus, et expleant ea, ut non acquiescant verbis mendacibus ad sacrificandum Deo invitantibus. Secundum est *procrastinatio*, ubi diabolus imitatur perniciem sui capiendi spem facientem, donec pulli evadendi occasionem sunt nati, quo facto etiam ipsa avolvit. Tertium est *difficultas confitendi* : ubi dæmon hortatur ad imitandas ancillas pigras, quæ horrentes laborem everrendæ domus, sordes in angulum conjiciunt, ut post longum tempus simul everrant. Quartum est *fuga peritorum Confessoriorum* : ubi dæmon instigat, ut dicant cum Achab : Ego odi eum, quia non propheta mihi bonum, sed malum. (III. Reg. II, 8.) Aliter ac S. Ludovici Rex Gallis

filio suavitatis dicens: Fac idoneus tibi sit conscientiae arbiter, cujus prudentia doctrinaeque in omnibus semper tutus sis. Quintum est *desperatio emendationis*: ubi daemones imitatur Jairum et domesticos ejus, persuadentes filium esse mortuam, atque adeo omnia desparata esse; quibus tamen cum Christo dicendum; Recedite, non enim est mortua puella, sed dormit. Vide Fabrum in Auctar. themat. i, fusius haec explicantem. Item eundem in opere tripartito conc. viii, in Dom. iii, Quadrag.

NECESSITAS. — Ex occasione thematis. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*: (LUC. XIII, 3.) potest poenitentia Baptismo comparari. 1. Propter necessitatem, hominibus quia sicut Baptismus omnibus, ita poenitentia saltem omnibus peccatoribus est necessaria ad salutem obtinendam. 2. Propter effectus; qui aut Baptismus omne peccatum delet, ita et poenitentia. 3. Propter materiam et formae similitudinem: ut enim in Baptismo per aquam, ita in poenitentia per lacrymas abluuntur peccata; ita in hac dicitur: Absolve te. Quae omnia fusius didicit et probat Faber conc. vi, in Dom. iv. Adventus.

Ex occasione thematis: *Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte*: (JER. IX, 1.) ostendi possunt fontes, ex quibus lacrymae hauriri possunt, seu motiva ad poenitentiam excitantia. Quorum 1. est, *personam offensam*, scilicet Deum infinite potentem sapientem, bonum perpendere. 2. *Personam offendentem* considerare, videlicet creaturam tanti Creatoris, servum tanti Domini, filium tanti Patris, clientem tanti Benefactoris. 3. *Offense ipsius qualitatem* ponderare, quod scilicet sit aversio a summo bono ad summum malum, a fonte vivo ad lacunas et cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas, ita ut merito Deus tam significantibus verbis hanc injuriam questus sit, dicens: Obstupescite caeli super hoc, et portae ejus desolamini. Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquae vivae, et fecerunt sibi cisternas dissipatas. (JER. II, 13.) 4. *Effectus offense* librare, juxta Apostoli monitum: Quomodo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? (ROM. VI, 21.) nimirum ruborem, dolorem, timorem. An ergo tanti ememus poenitere? An tanta mala tam brevi et levi voluptabula redimemus? 5. *Multitudinem offensarum* compu-

tare: si enim unica tantopere Deum et nos ipsos offendit, tot tantaque quid facient? An non jure exclamabit cum S. Davide: Circumdederunt me mala, quorum non est numerus; comprehenderunt me iniquitates meae, et non potui, ut viderem. Multiplicatae sunt super capillos capitis mei, et cor meum dereliquit me. (PSAL. XXXVIII, 43.) Vide Fabrum p. i, in festo S. Mariae Magd. conc. iii.

Ex occasione thematis: *Simile est regnum caelorum decem virginibus* (MATT. XXIII, 1): potest parabola ista poenitentibus applicari, dicitur, quod isti sint virgines sapientes, quae paraverunt lampadas suas, et impleverunt oleo charitatis erga Deum et proximum. Declaretur subinde gaudium, quod istae conceperunt sunt ex admissione ad nuptias cum tali Sponso, cum tanta bonorum omnium affluentia, per totam aeternitatem contrahenda. E contrario vero ostendatur, eos, qui differunt poenitentiam, esse insipientibus similes virginibus, simulque monstretur, quantum olim dolore ex sua exclusione, et auditis illis verbis: Nescio vos; hansturae sunt fatuae hae virgines.

Ex occasione thematis: *Intrate per angustam portam*: (MATT. VII, 13.) potest poenitentiam huic portae comparari. 1. Propter *angustiam*, quae nihil aliud est, quam difficultas in poenitentia occurrere solita, maxime ob compressionem et humiliationem. Quam ob causam pauci inveniunt, aut ingredi volunt per hanc portam. 2. Propter *necessitatem*: haec enim unica est porta, quae peccatoribus aperta est, si Civitatem caelestem ingredi velint; an non ergo praestat modico tempore comprimere, ut in dictam civitatem admittatur, quam timore modicae compressionis aeternam ab ea excludi; et in tenebris perpetuis cum miseria inexplicabili versari? 3. Propter *modum intrandi*: videlicet submissionem triplicem, mandatis divinis per justitiam et charitatem, hominibus per humilitatem, et justitiae divinae per poenitentiam exhibendam; qui enim tali modo se submiserit vel humiliaverit, exaltabitur, et intro mittetur ad caelestem civitatem.

Ex occasione thematis: *Aperite mihi portas justitiae: ingressus in eas confitebor Domino: haec porta Domini, justi intrabunt per eam*: (PSAL. CXVII, 49.) potest poenitentia Portae Sanctae, quae Romae tempore jubilei aperitur, comparari. 1. Quia certo tantum

tempore, scilicet, vitae hujus aperta est. 2. Quia omnibus promiscue aperta est, et omnes ad ingressum invitantur illis S. Joannis verbis: poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum. (MATT. III, 2.) 3. Quia plenum jubileum tanto certius per ejus ingressum obtinetur, quanto potentior, fideliorque est, qui indulgentiam promisit. 4. Quia etiam ad hujus portae ingressum requiruntur varia opera poenitentiae accurate praestanda, juxta illud S. Joannis: Facite fructus dignos poenitentiae. (LUC. III, 8.) Excitentur proinde auditores, ut occasione tam periculosam non negligant, sed potius illud S. Augustini sibi dictum putent: Ecce indulgentiae dator aperit tibi ostium, quid moraris? *Tom II. in instr. sp.*

Ex occasione thematis: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem*: (LUC. V, 6.) explicari potest triplex dilatio plerumque fieri solita. 1. Eorum, qui de die in diem differunt, quotidie volentes surgere; et hi per filiam Jairi mortuam, sed nondum elatam, significati sunt, qui proinde non tanta potentia, ut alii, ad reviviscendum indigent. 2. Est eorum, qui poenitentiam, ad sensum differunt: et hi per adolescentem jam elatum commode significantur, ac majori conatu ad resurrectionem indigent. 3. Denique est eorum, qui poenitentiam ad mortis tempus differunt, et per Lazarum jam sepultum apte significantur, qui summo conatu ad sui vivificationem indigent. Quae singulae classes fusius explicari, remediaque apta offerri possunt, uti Faber conc. vii, in Dom. xv, post Pent. Item conc. iv, in Dom. xxiv, post Pent. et conc. ii, in Dom. xxxiii.

UTILITAS. — Ex occasione thematis: *Vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens, cecidit super colum ejus et osculatus est eum*: (LUC. XVII, 20.) potest explicari efficacia poenitentiae, fructusque illius pro officio filio prodigo a patre exhibito demonstrari. Nam 1. osculo paterno eum excepit, et amplexatus est: quo plena reintegratio amicitiae et remissio peccatorum significatur. 2. Annulus in manu ejus datus est: quo reviviscencia meritorum indicatur. 3. Stola prima indutus est, ad gratiae justificantis restitutionem testificandam. 4. Convivium instruxit, secura scilicet, et tranquilla conscientiae, quae, teste Salomone, est iugis convivium. 5. Calceamenta pedibus indui jussit: per quae restitutio famae recte intelligitur, eo quod calceamenta liberi homi-

nis et ingenii indicium olim fuerint; nam servi nudipedes incedere cogebantur. 6. Vitulum occidi jussit, ad ritum videlicet, qui in SS. Missae Sacrificio offertur significantum, ad quem peccator conversus iterum admittitur. 7. Symphoniam fieri precepit, ad significandam letitiam, quam Deus, Angeli, Sancti homines et ipse poenitens ex conversione percipiunt. Quae omnia fusius probata apud Fabrum conc. ii, in Dom. iii, post Pent. videri possunt.

Ex occasione thematis: *Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis in lacrymis in mensura*: (PSAL. LXXIX, 6.) explicari potest vis et efficacia lacrymarum per similitudinem cibi et potus. Et 1. quidem ostendi, quomodo vitam spirituales conservent, et nutriant, reparando quodanmodo humidum radicale. 2. Quomodo salient, reddendo tranquillam conscientiam. 3. Quomodo pinguefaciant, augendo merita supernaturalia. 4. Quomodo delectent, per supernam letitiam, ex recuperatione gratiae statim conceptam. 5. Quomodo roborent, immittendo timorem, ex vindicta divinae justitiae conceptum. Pro quibus fusius explicatis ea, quae Faber conc. v, in festo S. Mariae Magdalene proponit, servare possunt.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Jacob benedictionem a patre obtinuit, quia pulmentum, quo libenter vescabatur, obtulit; cum ergo et sacrificium Deo gratissimum sit spiritus contribulatus, an non, qui illam obtulerit per poenitentiam, parem a Deo benedictionem sperabit. *Bevrlinc. in festo S. Magd. them. ii.*

David, statim ubi intellexit Siceleg oppidum ab Amalecitis eversum, omnesque incolas in captivitate ductos, arma sumpsit, hostemque proligavit. (1. Reg. XXX, 15.) Sed et Abraham audiens captum esse Loth fratrem suum, mox numeravit expeditos: vernaculos suos trecentos et octo, fratremque liberavit. (Gen. XIV, 14.) Quidni ergo multo magis propriam suam animam a demonibus captam liberare quis debeat?

Mathematici aiunt, rectam lineam esse, cujus extrema maxime distant: talis est status poenitens, cujus initia sunt peccatum et vitia, finis virtutes et opera bona. Quidni ergo rectus censetur? *Bevrl. l. c.*

Alexander Macedo, quando urbem quam-

piam obsedit, facem accendere consuevit, simulque proclamari jussit, tamdiu spem gratiæ suppressit, quamdiu fax arderet; ea combusta nullum veniæ locum esse: ita et Deus facit, vitam concedens pro termino veniæ oblinendæ; hæc enim finita, clausa gratiæ est janua. *Ibid.*

Abbatem Sisoem rogans Monachus, quid agere post lapsum debeat; audivit ab eo: Sarge. Cumque subiceret Monachus, se surrexisse, sed iterum cecidisse; respondit Sisoes: iterum surge. Iterum vero querenti; quoties tandem surgendum esset: donec mors, inquit, aut stantem te, aut jacentem inveniat. *Vita PP. ap. Pet. Saab. p. IV.*

Omnis peccator perit, sed non eodem modo; nam aliqui pereunt ut genina, nullam emittens vocem, qua roget Dominum, ut ipsam querat, et sic peccatores obstinati pereunt; alii pereunt sicut ovis, quæ balatu suo movet pastorem ad ipsam requirendam, et tali modo peccatores non obstinati pereunt, quorum typus erat David dicens: Erravi, sicut ovis, quæ perit: quare servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus. *Lab. in loc. com. V. Parni. Psal. CXVIII.*

Deus populum suum per Jeremiam ad poenitentiam excitaturus, jussit hunc Prophetam in domum figuli descendere, ubi cum Propheta figulum vas contractum reficientem vidisset, dixit ei Deus: Numquid sicut figulus iste non potero facere vobis domum Israel? Ecce sicut lutum in manus figuli, sic vas in manu mea, domus Israel. *Ibid. Jer. XVIII. 6.*

ÆQUITAS. — Petra refugium herinaceis, inquit Psalmista: Ubi per herinaceum peccator spinis criminum obsitus, per petram vero Christus crucifixus intelligitur; (*Lab. l. c.*) nam, ut Sanctus Bernardus ait, ubi tanta, firmaque infirmis requies, nisi in vulneribus Servatoris tanto illic securior habitatio, quanto ille potentior est ad salvandum. Clamat clavus, clamat vulnus, quod vere Deus sit in Christo mundum reconcilians sibi. Palet arcanum cordis per foramen corporis; patent viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto; quidni viscera per vulneribus suis eluxisset, quod tu Domine suavis et mitis, et multæ misericordiæ sis; majorem enim misericordiam nemo habet, quam ut pro adiectis morti et damnatis animam suam ponat. *S. BE. N. s. LXI, in Cant.*

Si multorum mihi conscius sum pec-

corum, ait idem S. Bernardus, Domine, memorabor justitiæ tuæ solius; ipsa enim est et mea: nempe factus es mihi tu justitia a Deo; numquid mihi verendum, ne non una duobus sufficere? non est pallium breve, quod non possit duos operire, justitia tua justitia in æternum. Quid longius æternitate? et te pariter, et me operiet largiter larga et æterna justitia; et in me quidem operiet multitudinem peccatorum; in te autem, Domine, quid nisi pietatis thesaurus divitias bonitatis. *Ibid.*

S. Augustinus cum olim Æneæ errores, legens, oblitus errorum suorum Didonis mortem deplorasset, tandem illustratus exclamavit: Quid miseris misero non miserante se ipsum, et lente Didonis mortem, quæ fiebat amando Æneam, non lente autem mortem suam, quæ fiebat, o Deus meus, amando te? *S. AUG. l. V, conf. XIII.*

NECESSITAS. — Pharao fertilitatis tempore frumenta colligebat, et in futuram sterilitatem opportuna reservabat. (*GEN. XII, 47.*) Idem facere peccator debet; anni quippe fertilitatis, est tempus vitæ et misericordiæ Dei concessum.

Echinus quo duntaxat partem differt, tanto difficilior parit, quia spinæ in cutibus cresunt. Simili modo se res habet in peccatoribus poenitentiam differentibus; cum enim peccata augentur, difficilior inde conversio et confessio efficitur. *Beirl. in festo S. Mariæ Magd. them. II.*

Non te pudet, inquit Seneca, tibi vitæ reliquias reservare, et id solum tempus destinare bonæ menti, quod in nullam rem conferri possit? Quam serum est, tunc vivere incipere, cum desineandum est. (*Senec. de brev. vit.*)

UTILITAS. — Cum incendium in domo oritur, omnis suppellex per fenestras eiecitur; id ipsum facit peccator celestis amoris incendio in anima exorbo, omnia, quæ inordinate amabat, eiecit, ut securus ea in celo possidet. *Beirl. loc. sup. cit.*

S. Augustinus efficaciam lacrymarum matris suæ explicans, sic loquitur: De hæc profunda caligine eruiisti animam meam, cum ad te ploraret mater mea, fidelis tua, amplius quam flent matres corporea funera. Exaudisti eam, nec despexisti lacrymas ejus, cum profluentes rigarent terram sub oculis ejus. (*S. AUG. l. III, confess. c. XI.*) Quanto magis hanc vim habebunt lacrymæ ab ipso met peccatore pro anima sua profusæ?

Lacrymæ poenitentis pulchre per aquas rubri maris significatæ sunt; ut enim per illas Ægyptii, ita per lacrymas peccata delentur, et merguntur. *Beirl. l. c.*

Cervus senio confectus, in ostio spelunçæ tam fortiter respirat, ut serpentes in ea inclusos foras proire compellat, quos statim devorans affluenter sudat, tantamque humoris copiam sudore egerit, ut prorsus renovetur, et velox fiat. Idem contingit peccatori, qui si per gemitus peccata sua ex pectores eliciat, et per confessionem conterat, lacrymasque sudando emittat, fit saliens sicut cervus, et transiliens sicut colles. *Stapl. Do. Pasch. them. VI.*

In veteri lege eodem in loco, in quo holocaustum offerebatur, etiam hostia pro peccato mactabatur; ut vel ex hoc cognoscerent peccatores quam gratum Deo holocaustum sit peccatoris per hostiam illam significatio conversio et spiritualis mactatio. *Id. th. V, in Dom. I, post Pent.*

DILATIO POENITENTIAE. — Archias Rex Thebanus in lauto, quod amicis instruxerat, convivio consistens, quia litteras a Tabellione, seria contineri in iis dicente, aperire neglexit, serioque in gratium differenda dixit, eadem nocte a Siciariis, de quorum insidiis litteræ monebant, occisus est. *Id. th. V, in Dom. III, post Pent.*

Sigismundus Rex Poloniæ, ob perpetuam cunctationem crastinus dictus, grandem sibi regnoque perniciem hæc sua procrastinatione accipit; idem timendum peccatori poenitentiam differenti. *Engely. in Dom. I. Pasch.*

Recte in hæc materiam cænit Horatius.

Qui ledunt oculo festinas demere, si quid Est animum, differs curandi tempus in ævum.

Vocat te Deus undique ad correctionem, vocat undique ad poenitentiam, vocat beneficiis creaturæ, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per flagellum correctionis, vocat per misericordiam consolationis. Quod tibi parit, putas, quia places ei? hæc fecisti, inquit, et tacui. Non mihi placent peccata, sed longanimitate quero recte facta. Si puirem peccatores, non invenirem confessores. Ergo Deus te longanimitate sua parendo ad poenitentiam adducit. *S. AUG. in Psal. CVIII.*

Sunt, qui præparant conversionem, et differunt, et fit illis vox corvina cras, cras. Corvus de arca emissus, non est reversus.

Non querit Deus dilationem in voce corvina, sed confessionem in gemitu columbino. Missa columba reversa est. Quamdiu cras, cras? observa ultimum cras, quia ignoras, quod sit ultimum cras. *Ibid.*

S. Gregorius super illud Job: Non aspiciet me visus hominis: querit; quisnam est visus iste, cujus carentiam deplorat S. Job? Visus hominis est misericordia Redemptoris, quæ insensibilitatis nostræ duritiam, cum respicit, emollit. Unde in Evangelio dicitur: Rexipit Dominus Petrum, et recordatus est Petrus verbi, quod dixerat Jesus, et egressus foras flevit amare. *S. GREG. l. VIII, mor. 12.*

AXIOMATA.

Poenitentia sera, raro vera.
Sera poenitentia in fundo.
Quem poenitet peccasse, pene est innocens.
Engel. in Do. Pas. ex S. Aug. in Florid.

AUCTORES.

S. Albertus Magnus in Paradiso animæ, Verbo: Poenitentia.
Franciscus Labata in locis communibus tit. cod.

Petrus Sanchez in Regno Dei p. 4, vii.
Ludovicus Granatensis in silva locorum communium.

Mathias Faber in opere Tripartito et Auctario.

Laurentius Beirlinck in festo S. Mariæ Magdalene, them. II.

Thomas Stapletonus Dom. II, post Pent them. V, et Dom. X, them. IV, et Dom. XXIII, them. III. Item Dom. III, post Ephiph. text. VIII, Dom. Pasch. text. VI, et Dom. I. post Pascha text. IV.

Joan. Busæus in Viridario. V. eodem.
Josephus Mansi in Bibl. moral. tr. LXI.

PROCRASTINATIO POENITENTIA

EX S. SCRIPTURA.

Non tardes converti ad Dominum, et ne dileras de die in diem; subito enim veniet ira illius; et in tempore vindictæ disperdet te. *Ecl. v. 8.*

Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum? *Luc. XIV, 5.*